[image: image1.emf]
ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОАРМЕЙСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	141290, Московская область, г. Красноармейск, ул. Чкалова, д. 25

e-mail: admin@krasn.mosreg.ru
	тел.: 8 (495) 993-43-41

факс: 8 (496) 538-22-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	17.04.2015
	№
	246

О проведении городской эколого-краеведческой конференции обучающихся образовательных учреждений городского округа Красноармейск Московской области
В соответствии с федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Красноармейск Московской области, муниципальной целевой программой «Развитие образования в городском округе Красноармейск на 2014-2018 годы», утверждённой постановлением главы городского округа Красноармейск Московской области от 10.10.2014 № 523 «Об утверждении новой редакции муниципальной программы «Развитие образования в городском округе Красноармейск Московской области на 2014-2018 годы», в целях выявления и поддержки талантливых детей и молодежи в области краеведения и исследовательской деятельности,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 24 апреля 2015 года в 15.00 на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 4 городского округа Красноармейск Московской области (далее – МБОУ СОШ № 4) городскую эколого-краеведческую конференцию обучающихся образовательных учреждений городского округа Красноармейск Московской области (далее – Конференция).
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Конференции (Приложение № 1);

2.2. Состав организационного комитета Конференции (Приложение № 2);

2.3. Состав жюри Конференции (Приложение № 3).
3. Руководителям образовательных учреждений: Гоц Н.А., Трониной Н.Н.,   Лариной Н.Н., Калинкиной М.А., Романовой Е.Д., Артамоновой Н.Г., Смирнову В.Н. обеспечить участие обучающихся в Конференции.

4. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению методическому центру системы дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов городского округа Красноармейск Московской области (Гавриш Е.В..) обеспечить:

4.1. Прием и регистрацию заявок до 20 апреля 2015 года;

4.2. Методическое сопровождение Конференции.

5. Отделу образования администрации городского округа Красноармейск Московской области (Лазарева Л.К.) обеспечить выполнение настоящего постановления.

6. Управлению организационной работы и территориальной безопасности администрации городского округа Красноармейск Московской области (Шутова И.А) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Красноармейск Московской области в сети Интернет.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кучерова В.Е.

	А.И.Овчинников

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

городского округа
от _____________ № _______

Положение о проведении городской эколого-краеведческой конференции обучающихся образовательных учреждений городского округа Красноармейск Московской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении городской эколого-краеведческой конференции обучающихся образовательных учреждений городского округа Красноармейск Московской области (далее – Положение) регламентирует порядок и условия проведения городской эколого-краеведческой конференции обучающихся образовательных учреждений городского округа Красноармейск Московской области (далее – Конференция) на территории городского округа Красноармейск.

1.2. Конференция является традиционной итоговой формой краеведческой работы.

2. Цель и задачи Конференции

2.1. Цель – развитие и активизация учебно-исследовательской деятельности обучающихся в области краеведения.
2.2. Задачи Конференции:

2.2.1. Проведение исследовательской работы с обучающимися, которая дает возможность школьникам ближе познакомиться с историей родного края, глубже понять самобытность его культуры и особенности природы во взаимосвязи с историей и культурой страны, мира.
2.2.2. Выявление и поддержка талантливых детей и молодежи в области краеведения и исследовательской деятельности.

2.2.3. Воспитание у школьников патриотизма, бережного отношения к природному и культурному наследию родного края.
2.2.4. Совершенствование методов нравственного и физического воспитания обучающихся.

2.2.5. Выявление наиболее интересных краеведческих работ обучающихся и их популяризация на муниципальном уровне, отбор делегатов на областной конкурс краеведческих работ учащихся.

3. Организаторы
3.1. Конференцию организует и проводит отдел образования администрации городского округа Красноармейск и муниципальное бюджетное образовательное учреждение методический центр системы дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов городского округа Красноармейск Московской области (далее – методический центр).

3.2. Непосредственное проведение конференции осуществляет организационный комитет, утвержденный настоящим постановлением.

4. Участники

4.1. На Конференцию приглашаются делегации образовательных учреждений города. Состав делегации до 20 участников и руководитель, сопровождающий группу. Участие в Конференции строго по предварительным заявкам.

4.2. К участию в Конференции допускаются учащиеся в 2-х возрастных группах:

- первая – 10-13 лет;

- вторая – 14-18 лет.

4.3. От образовательного учреждения представляются не более одной работы на каждую секцию от каждой возрастной группы.

5. Программа конференции

Тематические секции Конференции:

- Археология (исследование исторического прошлого края по вещественным источникам, изучение непосредственных результатов человеческой деятельности);

- Военная история России (исследование событий  военной истории на местном краеведческом материале, увековечение памяти земляков);

- Культурное наследие (исследование культурного наследия и творчества жителей родного края, фиксация событий культурной жизни родного края);

- Природное наследие, «Юные геологи» (изучение и охрана природного наследия; исследовательская деятельность обучающихся в области геологии);

- Родословие (изучение родословных, семейных традиций и обрядов, выявление родственных связей);

- Школьные музеи. История детского движения. История образования (исследование истории отдельных образовательных учреждений, школьных музеев, истории детских и молодежных организаций);

- Земляки. Исторический некрополь России (исследование жизни и деятельности земляков, оказание прямой или посреднической помощи всем тем, кто в силу обстоятельств оказался оторванным от своей малой родины или не имеет возможности поддерживать с ней непосредственную связь);

- Летопись родного края (исследование истории родного края с древнейших времен до сегодняшнего дня, составление летописи наших дней, изучение отдельных, наиболее ярких или малоизвестных исторических событий, воссоздание общей истории края);

- Литературное краеведение. Топонимика (исследование литературного наследия родного края, развитие литературного творчества обучающихся, исследование происхождения местных географических названий в родном крае);

- Экологическое краеведение (исследование окружающей природной среды во всем ее многообразии, исследование влияния человека на окружающую среду);

- Этнография (исследование материальной и духовной культуры народов, их семейного и общественного быта, хозяйственных занятий и этнических процессов);
- Великая Отечественная война (исследование событий 1939-1940 гг., хода боевых действий 1941-1945 гг., памятников, исследование мест боев, боевого пути соединений, сформированных в родном крае, героических действий работников тыла);
- Историческое краеведениие (исследование истории родного края за все время, доступное по вещественным и документальным памятникам, исследование малоизвестных исторических событий, исторических процессов, выявление роли исторических личностей и народных масс в этих событиях и процессах).
- Культура и фольклор родного края (исследование культуры родного края по фольклорным и вещественным источникам, изучение архитектурного, художественного, устного творчества жителей родного края, фиксация событий культурной жизни и этногенеза);

- Экологический туризм (исследование природы родного края, состояния окружающей среды, антропогенного влияния на среду, исследование эффективности мер по ее охране и воспроизведению).
Структура тематических секций определяется организационным комитетом по результатам анализа предварительных заявок и протоколов школьных этапов проведения Конференции.

6. Критерии оценки исследовательских работ

- Постановка цели и задач, обоснование актуальности выбранной темы.

- Обоснованность выбора темы и методик исследования.

- Полнота материала, представление данных, полученных в результате исследования.

- Глубина исследования представленного материала, в том числе и теоретического.

- Практическая значимость.

- Обоснованность и актуальность выводов.

- Качество оформления работы.

7. Критерии оценки защиты исследовательской работы

- Актуальность и новизна исследования.

- Чёткость постановки целей и задач работы.

- Соответствие достигнутого результата поставленным целям.

- Чёткость выводов.

- Логичность выступления.

- Целесообразность использования наглядного материала (иллюстративный материал, диаграммы, другие виды наглядности), качество наглядного материала.

- Культура устного выступления (в том числе умение отвечать на вопросы).

- Степень авторского вклада участника в проведённое исследование.

8. Требования к оформлению исследовательских работ.

На Конкурс принимаются работы на бумажном носителе в соответствии со следующими требованиями.

Исследовательские работы объемом до 10 страниц компьютерного набора (формат А4, Word Windows, шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля - 2 см).

Объем приложений - не более 10 страниц. Конкурсная работа должна содержать:

1. Титульный лист с указанием (сверху вниз):

· номинации;
· названия организации и объединения;

· темы работы; фамилии и имени (полностью) автора, класса, названия ОУ, адрес;

· фамилий, имён и отчеств (полностью) руководителя и консультанта (если имеются), контактные данные;

· год выполнения работы.

2. Оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы.

3. Введение, где необходимо сформулировать проблематику; цель и задачи работы; обосновать ее актуальность; провести краткий обзор литературных источников по проблеме исследования; указать место и сроки проведения исследования; дать характеристику района исследования.

4. Методику исследования (описание методов сбора и обработки материала).

5. Результаты исследований и их обсуждение. При необходимости следует использовать таблицы, графики и т.п.

6. Выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах).

7. Заключение, где могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении работы, намечены дальнейшие перспективы работы и даны практические рекомендации, проистекающие из данного исследования.

8. Список источников и использованной литературы, оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть ссылки на источники и литературу.

Фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть внесены в конец работы - в приложения. Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте работы должны быть сделаны ссылки на них. Картографический материал должен иметь условные обозначения, масштаб. Титульный лист в объем не входит, но оценивается.
Продолжительность выступления на Конференции до 7 минут.

10. Порядок подведения итогов конференции.

В каждой секции по сумме баллов определяются авторы 3-х лучших работ, которым вручаются Дипломы I, II, III степени.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы
городского округа
от _____________ № _______

Состав организационного комитета городской
эколого-краеведческой конференции обучающихся образовательных учреждений городского округа Красноармейск Московской области
Муравьёва Ж.В., консультант отдела образования администрации городского округа Красноармейск;

Гавриш Е.В., исполняющий обязанности директора муниципального бюджетного образовательного учреждения методического центра системы дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов городского округа Красноармейск Московской области;

Кобзева И.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы  № 1 городского округа Красноармейск Московской области;

Пахолкова А.Н., заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 городского округа Красноармейск Московской области;

Кулик М.Л., заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы    № 3 городского округа Красноармейск Московской области;

Морозюк И.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы   № 4 городского округа Красноармейск Московской области;

Дымова В.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального автономного общеобразовательного учреждения Гимназии № 6 городского округа Красноармейск Московской области.
Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы

 городского округа
от _____________ № _______
Состав жюри городской

эколого-краеведческой конференции обучающихся образовательных учреждений городского округа Красноармейск Московской области

Лазарева Л.К., начальник отдела образования администрации городского округа Красноармейск, председатель;

Гавриш Е.В., исполняющий обязанности директора муниципального бюджетного образовательного учреждения методического центра системы дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов городского округа Красноармейск Московской области, заместитель председателя;

Саратов С.В., учитель истории муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1 городского округа Красноармейск;

Морозюк И.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы    № 4 городского округа Красноармейск;
Алимова В.А, заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы    № 3 городского округа Красноармейск;
Зражевский А.А., директор муниципального бюджетного учреждения культуры Центральная библиотечная система городского округа Красноармейск Московской области;
Пономаренко Ю.Г., эксперт Общественной палаты городского округа Красноармейск Московской области (по согласованию);
Чаус Н.В., кандидат исторических наук, ведущий библиотекарь отдела обслуживания детей старшего возраста Московской областной государственной детской библиотеки;
Максимова Л.Н, кандидат исторических наук, руководитель отдела проектной деятельности Московской областной государственной детской библиотеки.